PLANI DITOR

	








STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 
EVOKIM
E
Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT
R
Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI
R
Pyetje për diskutim




ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë letrën, lajmërimin dhe ftesën.                           (Parashtimi i pyetjes )
                                            –A keni pa ndonjëherë letër të shkruar nga dikush.

                                            - Po ndonjë ftesë  ?  

                                              Po ndonjë lajmërim?

                                             Nxënësit përgjigjen pyetjeve. 

 Pas përgjigjeve të nx. do të arrijmë deri te qëllimi i të nxënit. Ku edhe do të shënoj në tabelë.                                                            

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës do të fillojmë duke paraqitur në ekran një letër, lajmërim dhe një ftesë pastaj do të kërkjo nga nx. të lexojnë letrën, lajmërimin dhe ftesën. (Parashtimi i pyetjes )
                                        - Kujt është shënuar letra ? 
                                          -Çfarë ka të shënuar në letër?
                                         - Kush e ka shënuar letëren? 
                                          -Po te lajmërimi për çfarë lajmërohen nxënësit? Dhe kush e ka shkruar këtë 

                                            lajmërim?

                                          -Po te ftesa për çfarë  ftohen? Dhe kush i ka ftue?      
Mandej do të kërkoj nga nxënësit të punojnë dy grupe nga një letër, dy grupe nga një lajmërim dhe dy grupe nga një ftesë.  Pas disa minutave nx. do t’i lexojnë një letër, një lajmërim dhe një ftesë.

 Pas këtij ushtrimi nx. çifte i shkëmbejnë fletoret dhe reflektojnë për punën e tjetrit. ( Dy yje një dëshirë) . 

	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim
Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
(Parashtimi i pyetjes )
-Si duhet të shkruajmë një letër? 

-Çka duhet të përmbaj një letër? 

-Si duhet në fund të letrës të shënojmë?

- Si duhet ta fillojmë një lajmërim? 

 -Për çka përdoret lajmërimi? 

-Si duhet në fund të lajmërimit të shënojmë?

- Si duhet ta fillojmë një ftesë? 

-Për çka përdoret ftesën?

-Si duhet në fund të ftesës të shënojmë?

Detyrë shtëpie: Nxënësit do të shkruajnë në fletore një lajmërim, një letër dhe një ftesë .


                                        Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.

                                         __________________________________________________________________      

                                       ___________________________________________________________________                                                            

                                      ____________________________________________________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh

Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj me një aktivitet ku unë do të t’i ftoj disa nxënës te tabela dhe aty do ti bëj disa në çifte e disa në tek.
                                (Parashtimi i pyetjes)  
                                 - Sa grupe të nx. janë nga dy ? 
                                 - Sa nx. janë nga një ?
                                  Disa nxënësit do të tregojnë përgjigjet  .
                                 Mandej do të paraqes në monitor me anë të programit Powerpoint me prezentime  disa sende nga dy edhe nga një. Pas përgjigjeve të nx. do të arrijmë deri te qëllimi i të nxënit. 

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: Lexim i drejtuar
Në këtë pjesë të orës mësimore do ta filloj duke paraqitur detyrën e parë në monitorin plazma në prezentime me anë të laptopit . Po ashtu edhe nx. i hapin librat e matematikes . 

                             Nxënësit e plotësojnë individualisht duke biseduar rreth saj:  

                           Ku do t’u parashtroj disa pyetje                              
                           (Parashtimi i pyetjes)  

                           -Cilat sende janë palë? ( çorapet, papuqet, sandalet dhe skijat .) 
                           -Cilat sende janë jopalë? ( topi dhe fluturake)
Mandej do të kërkoj nga nx. të thonë edhe sende tjera nga jeta e përditshme që janë nga dy (çift) dhe nga një ( tek )  Mandej unë do të lexoj një tekst e nxënësit dëgjojnë: 
Joni kishte munguar në klasë atë ditë kur mësuesja spjegoi sendet që janë pale dhe tek. Ai një ditë shkoi në shitoren e këpucëve dhe i tha shitësit:

Xhaxha, të lutem m’i jep dy këpucë?     Xhaxhi shitësi qeshi dhe i tha:  Duhet të thuash një palë këpucë.      

Joni u turpërua dhe e falenderoi xhaxhin. 

Detyra 2. Nxënësit individualisht plotësojnë numrin dorëzave dhe numrin e palëve të dorëzave. 

Aktiviteti 2. Unë do të shkruaj në tabelë dhe nxënësit në fletore , vargun e numrave 1- 20 Me ngjyrë të kuqe qarkojnë numrat që fillojnë prej numrit 2 duke I shtuar nga 2 deri te numri 20. (Dhe do t’u tregoi se këta numra janë numra çift.)  Ndërsa me të kaltër numrat  1 duke shtuar nga dy deri te numri 19 (këta numra janë numra tek) 
Shkruhet vargu i numrave që u qarkuan me të kuqe ( çift) në një rresht dhe në rreshtin tjetër numrat tek: 
1, 3, 5, 7, 9,…   

2, 4, 6, 8, 10,…

Detyrat 3. Nxënësit  plotësojnë individualisht por do t’i vëzhgoj punën e nx.
Mandje do t’u shpërndaj secilit nx. nga një fletë me rubrikën e pikëve . 

	REFLEKTIM – R: Diagram i Venit 
Në këtë fazë të orës mësimore do të punojnë për numrat çift dhe tek- ngjajshmërit dhe dallimet per ta.



Detyrë shtëpie: Nxënësit do të vizatojnë në fletore disa sende ne çifte dhe tek dhe t’i shkruajnë numrat deri në 20 çift dhe tek .


                                         Reflektimi : Këtë do ta shënoj pasi të përfundoj orën mësimore.
                                         __________________________________________________________________
                                         __________________________________________________________________      

                                         __________________________________________________________________  

Emri : Destan Sylaj  





Data:11.06.2013





Lënda: Gjuhë shqipe 





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Klasa: I / 2





Njësia mësimore: Të shkruajmë : Shkruajmë: Shkruajmë letër, lajmërim, ftesë f. 24 ( lex) 


   





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1. Kuptojnë shkrimin e një letre, lajmërimi dhe ftese. 


 





2.  Dallojnë letrën, lajmërimin dhe ftesën. 








3. Vlerësojnë këto shkrime: letrën, lajmërimin dhe ftesën 


























Qëllimi i të nxënit :  Sot do të mësojmë shkrimin e një letre, lajmërimi dhe ftese   .   





Kriteret e suksesit : *Dy grupe shkruajnë letër, dy grupe shkruajnë lajmërim dhe dy grupe  


                                     shkruajnë ftesa.


                                  *Përdor fjalët: letër, lajmërojmë, ftoj etj 


                                  *Kujdes në drejtshkrim dhe shenja të pikësimit.  


                                    





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve, dy yje dhe një dëshirë.





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i leximit, laptopi, Monitori Plazma, fleta 





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësim në fillim të mësimit





Vlerësim gjatë mësimit





Vlerësim pas  mësimit





Emri : Destan Sylaj  





Data :14.05.2013





Lënda: Matematikë





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Klasa: I / 2





Njësia mësimore: Numrat çift dhe tek  f. 92 mat





Rezultatet e të nxënit : Nxënësit të jenë të aftë të:  








1. Kuptojnë fjalët palë ( çift ) dhe jopalë (tek)





 


2 . Dallojnë sendet që janë palë (çift) dhe jopalë (tek).








3. Shkruajnë vargun e numrave çift dhe tek deri te numri 20.


























Qëllimi i të nxënit :  Sot do të mësojmë për numrat çift dhe tek.    





Kriteret e suksesit : *Ndani sendet në palë( çift) dhe jopalë (tek).


                                   *Shkruani  numrin e dorëzave dhe numrin e palëve të dorëzave..


                                   *Shkruani numrat çift dhe tek deri te numrin 20.


      





Vlerësimi : Me parashtimi e pyetjeve , Vetëvlerësimi (rubrika e pikëve) 





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i matematikës, laptopi, Monitori Plazma, fleta 





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktiviteti që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësim në fillim të mësimit





Vlerësim gjatë mësimit





Numrat tek





Numrat çift





 Numrat tek janë


1,3,5,7


….   





    Numrat


     çift janë                         2  2,4,6,8…





   Janë numra natyral.   





Vlerësim pas  mësimit
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